



# Silvia Arely López Jiménez - CPA/MMK

---

## APTITUDES

Profesional del área Estratégica de Gerencia, Finanzas, Administración y Contabilidad, con el título de Contador Público y Auditor Certificado, con un master en Marketing, lo que crea un valor agregado a mi experiencia. Efectiva para liderar situaciones debido a mis competencias humanas y profesionales. Excelente negociadora. Más de 30 años de experiencia, trabajando en compañías multinacionales, y durante los últimos 25 años desempeñando puestos de alto nivel ejecutivo.

Creo fuertemente que el aprendizaje continuo y el saber manejar los cambios sin resistencia es una de las claves de éxito en la vida.

## EXPERIENCIA

### **GRUPO STT, Guatemala** – *Country Manager*

2016–ACTUALIDAD

- Empresa dedicada al outsourcing de personal y servicios asociados. Planeación, administración y dirección general de la sucursal en Guatemala. Liderar los procesos de Marketing y Ventas. Atención a Clientes. Soporte regional a proyectos. Representación Legal de la Sociedad

### **ERICSSON, Guatemala** – *Administrador Regional*

2011 al 2016

- Empresa de Telecomunicaciones. Soporte para todas las áreas de la empresa en temas administrativos. Interface entre el HUB Financiero de áreas como Impuestos, Contraloría, Tesorería. Responsable de las operaciones locales administrativas para Honduras y Nicaragua. Punto de

contacto para temas relacionados con autoridades de gobierno, impuestos, Auditores Internos y Externos.

### **ERICSSON, Guatemala – Contralor Regional**

2007 al 2011

- Empresa de Telecomunicaciones. Asegurar el cumplimiento de todos los procesos financieros de acuerdo con normas internacionales y políticas internas de la compañía. Presentación al Corporativo de resultados financieros y de Estados Financieros al Equipo de Liderazgo Regional. Asegurar la minimización de riesgos para la compañía en áreas de impuestos, sistemas y seguridad. Procesos a cargo: contables, tesorería, cuentas por pagar, cuentas por cobrar, impuestos, auditorías externas, soporte a sistemas, seguridad y representación legal.

### **BECTON DICKINSON, México – Gerente Financiero CA**

2005 al 2007

- Empresa productora de dispositivos médico quirúrgicos. Asegurar el cumplimiento de todos los procesos financieros para las operaciones en la región centroamericana. Presentación al Corporativo de Estados Financieros, y asegurar la minimización de riesgos de cuentas por cobrar y desviación de productos de acuerdo con políticas de la compañía. Procesos a cargo: contables, tesorería, cuentas por pagar, cuentas por cobrar, soporte a sistemas.

### **BECTON DICKINSON, Guatemala – Gerente Comercial CA**

2001 al 2004

- Empresa productora de dispositivos médico quirúrgicos. Planeación de la estrategia de ventas y ejecución de los planes de ventas. Coordinación del equipo de ventas para 5 líneas de producto comercializadas en la región centroamericana. Apoyo a las unidades comerciales que ejecutaban desde casa matriz. Incrementar las ventas y administración de distribuidores autorizados.

### **BECTON DICKINSON, Guatemala – Contralor**

1998 al 2001

- Empresa productora de dispositivos médico quirúrgicos. Creación de la entidad legal local en Guatemala. Asegurar el cumplimiento de todos los procesos financieros para las operaciones en la nueva organización. Crear, organizar y liderar el equipo financiero administrativo local. Presentación al Corporativo de Estados Financieros. Vigilancia estricta para evitar la desviación de productos de acuerdo con políticas de la compañía. Procesos a cargo: contables, tesorería, cuentas por pagar, cuentas por cobrar, soporte a sistemas, representación de la entidad legal.

### **Empresas anteriores:**

**NCR Corporation – Guatemala – Branch Coordinator**

**PHELPS DODGE – FACELEC – Guatemala – Contador**

## FORMACIÓN

### **UNIVERSIDAD MESOAMERICANA, Guatemala** – *Maestría en Marketing*

Enero del 2003 – Noviembre del 2004, Guatemala

### **UNIVERSIDAD FRANCISCO MARROQUÍN, Guatemala** – *Contador Público y Auditor*

1987 a 1993, Guatemala

## LOGROS

Actualizaciones de auditorías a estados financieros atrasados por más de 5 años.

Aumento de niveles de ventas en 50%

Implementación de Sistema de Gestión de Calidad a punto de certificación.

## REFERENCIAS

A requerimiento.